

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.147.743.086,00	2.799.234.047,83	2.740.663.212,13
Receitas Tributárias	1.504.307.551,00	766.323.462,32	720.124.294,00
IPTU	350.286.604,00	277.772.543,69	240.627.144,23
ISS	723.757.879,00	324.995.772,78	311.395.724,55
ITBI	169.735.355,00	51.136.562,38	58.823.794,75
IRRF	239.171.282,00	105.763.748,41	102.513.863,49
Outras Receitas Tributárias	21.350.431,00	6.654.835,06	6.763.766,98
Receitas de Contribuições	793.267.221,00	343.630.029,38	350.677.662,15
Receitas Previdenciárias	635.040.173,00	242.757.558,64	270.450.270,54
Outras Receitas de Contribuições	158.227.048,00	100.872.470,74	80.227.391,61
Receita Patrimonial Líquida	34.172.299,00	11.547.884,63	13.931.179,67
Receita Patrimonial	163.514.820,00	124.189.162,06	88.821.986,39
(-) Aplicações Financeiras	129.342.521,00	112.641.277,43	74.890.806,72
Transferências Correntes	3.370.463.394,00	1.588.107.723,81	1.577.093.653,31
Cota-Parte do FPM	594.587.437,00	294.092.268,55	297.374.723,21
Cota-Parte do ICMS	784.108.496,00	338.487.889,39	339.195.047,50
Cota-Parte do IPVA	151.056.967,00	143.159.660,14	133.641.489,61
Convênios	43.254.142,00	9.491.854,29	8.763.371,18
Outras Transferências Correntes	1.797.456.352,00	802.876.051,44	798.119.021,81
Demais Receitas Correntes	445.532.621,00	89.624.947,69	78.836.423,00
Dívida Ativa	65.729.312,00	24.699.602,09	34.295.124,74
Diversas Receitas Correntes	379.803.309,00	64.925.345,60	44.541.298,26
RECEITAS DE CAPITAL (II)	922.663.339,00	215.520.082,59	39.696.254,95
Operações de Crédito (III)	447.845.068,00	167.777.037,33	29.682.191,18
Amortização de Empréstimos (IV)	80.000,00	36.857,32	46.809,82
Alienação de Bens (V)	346.650,00	-	-
Transferências de Capital	474.391.621,00	47.706.187,94	9.967.253,95
Convênios	258.505.678,00	30.087.512,71	4.000.000,00
Outras Transferências de Capital	215.885.943,00	17.618.675,23	5.967.253,95
Outras Receitas de Capital	-	47.706.187,94	9.967.253,95
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	474.391.621,00	47.706.187,94	9.967.253,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	6.622.134.707,00	2.846.940.235,77	2.750.636.466,08

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.008.489.811,00	2.718.081.910,95	2.475.210.815,40	2.550.378.229,49	2.338.095.616,08
Pessoal e Encargos Sociais	3.221.378.579,00	1.542.526.268,44	1.418.149.398,84	1.541.336.469,48	1.416.085.374,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	43.764.048,00	13.558.335,45	9.396.948,85	13.558.335,45	9.396.948,85
Outras Despesas Correntes	2.743.347.184,00	1.161.997.307,06	1.047.664.467,71	995.483.424,56	912.613.292,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.964.725.763,00	2.704.523.575,50	2.465.813.866,55	2.536.819.894,04	2.328.698.667,23
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.041.447.516,00	266.092.953,70	195.089.425,42	154.043.372,21	123.039.434,15
Investimentos	1.245.077.899,00	298.177.837,19	271.749.245,94	135.855.738,27	118.453.753,38
(-) Programas de Infraestrutura financiados com recursos externo(*)	(298.346.793,00)	(62.889.630,35)	(99.455.700,06)	(12.502.621,67)	(18.210.198,77)
Inversões Financeiras	3.979.637,00	149.190,31	11.876,13	34.699,06	11.876,13
Concessão de Empréstimos (XII)	3.868.637,00	149.190,31	-	34.699,06	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	100.000,00	-	11.876,13	-	11.876,13
Demais Inversões Financeiras	11.000,00	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	90.736.773,00	30.655.556,55	22.784.003,41	30.655.556,55	22.784.003,41
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	946.742.106,00	235.288.206,84	172.293.545,88	123.353.116,60	100.243.554,61
RESERVA DO RPPS (XVII)	110.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	6.911.577.809,00	2.939.811.782,34	2.638.107.412,43	2.660.173.010,64	2.428.942.221,84
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(289.443.162,00)	(92.871.546,57)	112.523.053,65	186.767.225,13	321.688.244,24
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		34.137.743,00			

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável SEFIN/CCONT, Data da emissão 07/07/2016 e hora de emissão 10h e 11m.

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade